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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Общая характеристика программы
     Рабочая программа по химии для 9 класса составлена на основе федерального компонента Государственного стандарта основного общего образования с учетом учебного плана НВМУ на 2013-2014 учебный год.   Программа составлена на основании примерной учебной программы по химии … (указать автора и выходные данные источника).  При этом в указанную примерную программу внесены следующие изменения:

В связи с …. увеличено (уменьшено) количество часов на изучение темы …

С целью … введено изучение ….                      и др. формулировки 

На изучение предмета отводится 2 часа в неделю, итого 70 часов за учебный год, в том числе:
	Четверть
	Всего часов
	Контрольные работы
	Экскурсии, проекты, исследования и др. (не обязательная графа)
	Практическая часть

	
	
	
	
	Лабораторные работы
	Практические работы

	1 четверть
	 
	 
	 
	 
	 

	2 четверть
	 
	 
	 
	 
	 

	3 четверть
	 
	 
	 
	 
	 

	4 четверть
	 
	 
	 
	 
	 

	Всего:
	 
	 
	 
	 
	 


Цели и задачи программы

Далее в пояснительной записке уточняются общие цели образования с учетом специфики учебного предмета — его содержания, с присущими ему особенностями в формировании знаний, умений, навыков, общих и специальных способов деятельности,  и особенностей контенгента воспитанников (возрастных, типологических и др.), на которых рассчитана программа. Цели изучения предмета могут быть представлены в виде развернутого описания личностных, метапредметных и предметных результатов. За основу можно взять пояснительные записки к примерным программам по предмету, на основе которых составляется рабочая программа.
Краткая характеристика класса

(см. приложение)

Планируемые результаты обучения и освоения содержания                                      курса химии 9 класса
1. Предметные результаты: (список)
2. Личностные результаты: (список)
3. Метапредметные результаты: (список)
Учебно-методический комплекс
В комплект учебных материалов по … входят
:
· Учебник

· Хрестоматии, сборники документов

· Атлас

· Настенные карты, таблицы, иллюстрации, картографические и изобразительные электронные материалы

· Рабочие тетради, контурные карты

· Сборники заданий

· Электронные обучающие программы

· Справочные издания, энциклопедии

· Книги для чтения 
Методические материалы и пособия для преподавателя:
· Программно-нормативные документы

· Тематическое планирование

· Методические пособия (перечислить)

· Методические рекомендации по изучению отдельных вопросов, организации учебной работы
Материально – техническое обеспечение
1. Технические средства обучения:
· Компьютер

· Интерактивная доска 

· МФУ

· Документкамера

· Телевизор

· Видеоплейер

· Аудиоплейер

· Лингафонное оборудование

· Цифровая лаборатория «…» и др. (в зависимости от предмета)
2. Лабораторное оборудование  (для естественнонаучных дисциплин) – перечислить
3. Специальное оборудование для проведения демонстраций и практических работ по ИЗО, технологии

4. Наглядные пособия (комплекты таблиц, муляжи, макеты, модели и пр.)

5. Спортивное оборудование (для ф/к)

6. Иное (в зависимости от предмета и особенностей реализуемой программы)
Формы организации образовательного процесса 
 (см. приложение)

Формы текущего контроля знаний, умений, навыков
Например: 
· Преобладающие формы текущего контроля знаний, умений, навыков – устный опрос, фронтальный опрос,   диагностическая работа, самостоятельная работа, проверочная работа, контрольная работа, проверка домашнего задания. 

· Характерные особенности КИМов –  диагностичность, ориентир на формы ГИА. 

· Время, отводимое на контрольные работы – 45 минут, на самостоятельные и проверочные работы – до 20 минут, на диагностические работы – до 15 минут.
Критерии оценивания
Оценка устных ответов учащихся.

Отметка 5 ставится в том случае, если учащийся показывает верное понимание …
Оценка письменных работ, практических работ и др. в зависимости от предмета
ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ КУРСА

Учебно-тематический план
	 № п/п
	Наименование раздела
	Всего часов

	
	
	

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	Итого:
	 


Тема 1. … 
Тема 2. …   и т. д.
ПОУРОЧНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
Вариант 1 (физика, химия, биология, география, технология)

	№ урока
	Календарные сроки 
	Раздел программы/тема урока
	Виды деятельности учащихся (на уровне учебных действий)
	Практические (лабораторные) работы
	Контроль

	в уч. году
	по теме
	
	
	
	
	

	Раздел 1. Название. Количество часов

	1. 
	1. 
	02.09 - 07.09
	
	
	
	

	2. 
	2. 
	
	
	
	
	

	Тема 2. Название. Количество часов

	3. 
	1. 
	
	
	
	
	

	4. 
	2. 
	
	
	
	
	


Вариант 2 (остальные предметы)

	№ урока
	Календарные сроки 
	Раздел программы/тема урока
	Виды деятельности учащихся (на уровне учебных действий)
	Контроль

	в уч. году
	по теме
	
	
	
	

	Раздел 1. Название. Количество часов

	1. 
	1. 
	02.09 - 07.09
	
	
	

	2. 
	2. 
	
	
	
	

	3. 
	3. 
	
	
	
	

	4. 
	4. 
	
	
	
	

	5. 
	5. 
	
	
	
	

	Тема 2. Название. 3 час.

	6. 
	1. 
	
	
	
	

	7. 
	2. 
	
	
	
	


СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ
1.
2.    и т.д.
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ДЛЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ
________________________________________________________________
Общие указания к оформлению: 
выравнивание текста по ширине, шрифт Times New Roman, размер – 14 (для таблицы с поурочным планированием -12), поля – обычные, интервал – 1,15, автоматическая нумерация списков. Заголовки выделяем жирным шрифтом, выравнивание – по центру. Единый стиль документа! Отступы во всех списках должны быть одинаковы. Допускается использование как нумерованных, так и маркированных списков, но маркер только один – жирная точка 
Страницы обязательно должны быть пронумерованы, номер – внизу, посередине. Документ сшивается, хранится в учебном отделе до момента окончания училища обучающимися данного класса. 
� Указывать конкретно, названия, выходные данные, электронный адрес и др.





